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PREFELTLIRA MUNICIPAL DE RIO  BRANC0
GABINETE DO PREFEITO

COORDENADOFUA DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS

OFicIO/COJUR/N91.761 /2021                              Rio Branco/AC, 08 de novembro de 2021.

A Sua Excelencia o Senhor

Vereador N. Lima

Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelencia, em

anexo, o projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre autorizac5o para abertura de

crfedito  adicional  especial,  em favor da - Secretaria  Municipal  de Assistencia  Social e

Direitos Humanos -SASDH, e da outras providencias", a Mensagem Governamental n.9

33/2021, a Declaracao de Adequac5o da Despesa, a Analise de lmpacto Or¢amentario -

Financeiro, Ficha de Emenda Parlamentar,   bern como o Parecer SAJ n9 2021.02.001335,

da  Procuradoria  Geral  do  Municipio,  para  aprecia€5o  e  votac5o  dessa  Colenda  Casa

Legislativa.

Atenciosamente,
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Run Rui Barbosa, 285 - Centro
RIo Branco -AC -CEP 69.900-120

Tel. : +55 (68) 3212-7009 / Email : juridico.riobrancoac@gmail.com
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pREFEiTURA MUNiapAL DE Rio BRANcO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°J£DE  08 DE NOVEMBRO DE 2021

"Disp6e  sobre  autoriza9ao  para  abertura  de

cfedito   adicional   especial,   em   favor   da   -
Secretaria  Municipal  de Assistencia  Social  e
Direitos   Humanos   -   SASDH,   e   da   outras
providencias".

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO,  EM EXERCICIO,  no uso das

atribuig6es que  lhe confere o  art.  58°,  incisos V da  Lei  Organica  do Municipio de  Rio

Branco,  faz saber que  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e eu  sanciono  a

seguinte Lei Complementar:

Art.  1°  Fica  o  Poder Executivo  Municipal  autorizado a  abrir Cfedito Adicional

Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao orgamento vigente, conforme

detalhamento constante no Anexo Onico.

Art. 2° 0 Cfedito Adicional Especial de que trata o artigo anterior,  no valor de

R$  15.000,00  (quinze  mil  reais),  provifa de anulagao  parcial  do ongamento vigente,

nos termos do disposto no inciso Ill do pafagrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320

de 17 de marap de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 08  de  novembro  de 2021,133 da Repdblica,119° do Tratado

de Petr6polis, 60° do Estado do Acre e 138° do Municipio de Rio Branco.

Prefeita de Rio
ima Galvao
nco. em exercicio
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pREFEiTURA M uNla PAL DE RI o BRANco

ANEX0 0NICO

6RG^O 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS

CREDITO ADICIONALESPECIALHUMANOS -SASDll

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Asslstencia Social e D[reitos

Humanos - SASDH
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08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comu nitaria
08 244 0601 Manutencao da Administracao Governamental
08 244 0601 1481.Cool Obras sociais da Diooeso de Rio Branoo

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 3 00 00
Transferencias a lnstituie6es Privadas sem Fins

3 3 50 00Lucratwos

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 15.000.00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 15.000.00

6FtGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS

ANULACAO PARCIALDEDOTACAOHUVANOS -SASDH

UNIDADE 001
Secretaria Municipal de Assistencla Social e Direitos

Humanos -SASDH
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08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comun.Itaria
08 244 0601 Manutencao da Administracao Governamental
08 244 0601 2200.0004 Diocese de Rio Branco -Pastoral da Crianca

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3 3 00 00
Transferencias a lnstituig8es Privadas sem Fins

3 3 50 00Lucrativos

Contibuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 15.000.00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 15.000.00
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PREFEITUFIA DE RIO  BRANCO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 33 /2021

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias,  o  Projeto  de  Lei  Complementar que  `Disp6e  sobre  autorizacao  para

abertura  de  cr6dito  adicional  especial,   em  favor  da  Secretaria   Municipal  de

Assistencia Social e Direitos Humanos -SASDH, e da outras providencias."

lnicialmente, cumpre informar que a legislagao federal n° 13.019,  de  13 de

julho de 2014, estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragao pdblica

e as organizag6es da sociedade civil, que define diretrizes para a politica de fomento, de

colaboragao e de cooperacao com organizac6es da sociedade civil.

Vale ressaltar que referida lei federal, disp6e no artigo 31, caput e inciso 11

Sera considerado inexigivel o chamamento pdblico na hip6tese de inviabilidade de

competipao entre as organizae5es da sociedade civil, em razi]o de natureza singular

do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma

entidade especlfica, especialmente quando:

11 -a Darceria decorrer de transferfencia Dara orqanizacao da sociedade ci`ril due
esteia  autorizada  em  lei  na  dual  seia  identificada  exDressamende  a  entidade
beneficiaria. incliisive ouando se tratar da sLibvencao torifo rtosso);

0 presente projeto visa alterar uma emends do Vereador Mamed Dankar

Neto  da  legisletura  anterior,  que  destinerfa  a  "Diocese  de  Rid  Branco  -  Pastoral  da

Crianea"  e  passafa  para  "Obras  Sociais  da  Diocese  de  Rid  Branco",   conforme  a

solicitagao  da  referide  entidade  atrav6s  do  Oficio/DRB/ADM   N°   10/2021   em   09  de

setembro de 2021.

Nesse  sentido,  as  emendas  sao  classificadas  em  diretas  e  indiretas,  a

direta e destinada a refongo de programa de trabalho ja existente, e a indireta 6 destinada

a entidades sem fins lucrativos ou administraeao de outras esferas de governo.
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PREFE[TURA DE RIO BRANCO

A16m disso, a proposta em apreciaeao pelos nobres vereadores somente e

possivel por duas raz6es: mesma instituicao filantr6picas e mesmo tipo de emenda. Vale
Ressaltar que toda documentagao esta em anexo.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam o

encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, e que ora submetemos a elevada

consjderagao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros dessa llustre Casa de Leis, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e a seus

nobres pares, os meus protestos de admiraeao e aprego.

Atenciosamente,

®

Rio Branco -AC, 08 de novembro de 2021.
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PREFEITA

DECLARAeAO DE ADEQUACAO DA DEspESA

A   despesa   prevista   preenche   os   requisitos   exigidos   pela   Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos     artigos     16°     e     17°.     A     despesa     sera     atendido     na     atividade

01.020.001.08.244.0601.1481.0001  -Obras sociais da Diocese de Rio Branco,

no exercicio corrente.

Declaro a existencia de saldo ongamentario disponfvel e suficiente

para atender os valores a serem empenhados no exercicio corrente, e que nao
existe impacto orcamentario-financeiro.

A16m   disso,   a   proposta   encontra-se   compatfvel   com   o   Plano

Plurianual  -PPA 2018-2021  e  a  Lei  de  Diretrizes  Ongamentarias  -LDO  2021,

conforme  definido  no  artigo   16,   paragrafo   1°,   inciso  11,   nas  suas  diretrizes,

objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 08 de novembro de 2021

\
Marfufa de|Lima Galvao

Prefeita de Rio Branco, em Exercieio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO

ANALISE DE IMPACT0 0RCAMENTARIO.FINANCEIRO

Assunto:    0    presente    documento    disp6e    sobre    a    analise    de    impacto

apamenfario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre autorizagao

para   abertura   de   credito   adicional   especial,   em  favor  da   Secretaria
Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos -SASDH, e da outras

providencias"

1  -lNTRODUCA0

0 PrQjeto de Lei Complementar trata-se de uma alteraeao na emenda do Vereader
Mamed  Dankar  Neto  da  legislatura  anterior,  que  destinaria  a  "Diocese  de  Rio
Branco -  Pastoral  da  Crianea"  e  passara  para  "Obras  Sociais  da  Diocese  de
Rio    Branco",    conforme    a    solicitaeao    da    refchda    entidade    atrav6s    do
Offoio/DRB/ADM N° 10#021  em 09 de setembro de 2021.

Nesse  sentido  foi  necessdrio  o  envto  do  prQjeto  com  credito  especial  devido  a  lei

federal  no  13.019,  de  13  de julho  de  2014,  versar sobre  a transfetencia para organizapao

da  sociedade civil  que  deve  ser autorizada  em  lei  na  qual  seja identificada expressamente  a

entidade beneficiata, inclusive quando se tratar da subvencatj.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACT0 0RCAMENTARlo E FINANCEIRO

A alteracao dessa emenda,  nao tom carater de despesa continuada, pois e apenas urn
remanejamento autorizativo.

As  despesas  correntes,  como  o  custeio  da  Maquina,  ja  se  encontram  devidamente

planejado  na  6rbita  do  Ongamento  Anual  vigente.  A  proposta  trata-se  simplesmente  de  uma
adequapao a emenda, solicitado pela entidade filanfropica beneficiada.

Ao falar em "criacao, expansao ou aperfeieoamento", quer-se dizer despesas nova.  Ou

seja,  trata-se  de  despesas  nao  prevista  no  ongamento  ou,  prevista,  o  aumento  decorrente  da

expansao  ou  do  aperfeicoamento  ultrapassa  a  dotacao  prevista  no  respectivo  cfedito.  Com

podemos ver, os art.16 e 17 nao se aplica a caso.

\!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

CONCLUSAO

Desta forma, o Projeto de Lei Complementar em questao, que "Disp6e sobre

autorizagao  para  abertura  de  credito  adicional  especial,  em  favor  da

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos -SASDH, e

da  outras  providencias",  nao  se  aplica  os  art.  16  e  17,  ja  que  nao  tern  a  criapao,

expansao  ou  aperfeicoamento  de  acao  governamental.  Tais  despesas ja  foram  devidamente

planejadas,  sendo assim e necessario a abertura de urn cfedito especial  ao ongamento vigente,

com   intuito   de   viabilizar   a   realizapao   da   despesa,   atendendo   as   pratica   ongamentaria.   0

Municipio  de  Rio  Branco tern as condic6es fiscais,  ongamenfarias e financeiras  para efetivar as

despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 08 de novembro de 2021.

®
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C^MAFLA  MUNICIPAL DE  RIO  BRANCO
Comiss5o de or€amento Municipal

FICHA DE  EMENDA

Tipo da  Emenda:Execucao lndireta

None do Vereador: Named Dankar Neto

:.g    Proeessor|o•,\#;----

Orgao:01.020.000.000-Secretaria  Municipal de Assistencia  Social  e  Direitos
Humanos -SASDH
Unidade:01.020.001.000  -Secretaria  Municipal  de Assistencia  Social  e  Direitos
Humanos -SASDH
Projeto/Atividade:01.020.001,08,244.0601.2200.0000-Manuten¢ao das Atividades
Administrativas a`a SASDH  (Gestao do Trabaiho, Vigilancia Socioassistenciai  e Outros)
Valor:  R$ 15.000,00

Beneficiario=14.346.589/0001-99
None da  lnstitui€5o=Diocese de  Rio Branco -Pastoral  da  Crian€a
Endere€o=Avenida  Getdlio Vargas,  2976-Bosque
Respons5vel pela  Entidade:  Maria .Jos6 0liveira Souza Silva
Telefone:  (68)99990-7723

Objeto:

Aqujsjcao de material de consumo kit bebe,  para os rec6m nascjdos das famfljas em
situa€ao de extrema  pobreza ou pobreza.

Descricao do Objeto:

Destina-se a  emenda  parlamentar para  a  Pastoral  Crian€a -Diocese de Rio  Branco,
para aquisi€ao de  Fralda de tecido pacote com  15 ou  mais,  conj.  Pagaos,  pagaos,
mij6es,  camisetas,  meias, toalhas,  cobertor, flanelas,  para  que a  crian¢a  recem  nascida
possa ter o mrnimo necessario ao nascer, bern como, fortalecer a fun€ao protetiva das
famrlias prevenindo a  ruptura  de seus vrnculos e a violencia  no ambito de suas
rela€6es, garantindo o direito a  convivencia familiar e comunitaria.

Rio  Branco, 4 de dezembro de 2020

Mamed Darikar Neto
Veroador
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PREFEITUFIA I)E RIO BFIANCO
PROCURADORIA GERAL DO IvluNIcfpIO

Processo SAJ n°. 2021.02.001335

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei -Aut6grafo

PARECER JURiDICO

EMENTA:             PARECER.            ADMINISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR  que  disp6e

sobre   a   abertura   de   cfedito   adicional   especial.

OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17,  24  E 42,  DA LRF

OpiNO PELA APROvAeAO COM REssALVAs.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de   pedido  de  analise  encaminhado  a   Procuradoria

Juridica   pela   Coordenadoria  de  Assuntos  Juridicos  -   Gabinete  do  Prefeito,   de

Projeto de Lei Complementar  que  tern   por  escopo   dispor  sobre   a   abertura   de

cfedito  adicional  especial  em  favor da  entidade  Obras  Sociais  da  Diocese  de  Rio

Branco.

0  projeto  de  lei  visa  a  alteraeao  da  entidade  beneficiada  por

Emenda   Parlamentar  2020,  via  a  abertura  de  cfedito  adicional  especial   para  a

utilizagao  de  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  por Termo   de  parceria  com  as Obras

Sociais  da  Diocese  de  Rio  Branco,  entidade  filantr6pica  destinada  as  atividades

sociais.

A  abertura  de  cfedito  tern  como  fonte  a  anulagao  parcial  de

1

Avenida Getdlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITUIRA DE RID BRANCO
PROCUIRADORIA GERAL DO IvluNIcipIO

dotaeao prevista no ongamento da SASDH para a Diocese de Rio Branco -  Pastoral

da  Crianga,  com  recurso  proveniente de emenda  parlamentar do Vereador Mamed

Dankar, nos termos do disposto no art. 43 da Lei Federal n.a 4.320/64.

A    Secretaria    de    Planejamento,    atraves    da    Diretoria    de

Gerenciamento  de  Convenios,   se  manifestou  favofavel  a   mudanga  da  entidade

beneficiada,  ressaltando que a alteragao atende a Lei Federal n.a  13.019/14.

De   igual   forma,   o   Presidente   da   Camara   Municipal   de   Rio

Branco, atrav6s do OF/CM/GABPRE/N529/2021, atestou inexistir 6bice a alteragao.

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposigao

de  motivos,   manifestagao  da  Diocese  de  Rio  Branco,  manifestagao  da  Camara

Municipal de Rio Branco,  Despacho n.a 005/2021, dentre outros.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica cinge-se tao-somente a materia juridica envolvida,  mos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados,  razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  t6cnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Versa  a  norma  sobre  a  abertura  de  cfedito  adicional  com  a

alteraeao  de  Emenda  Parlamentar  que  tern  como  destinataria  a  Diocese  de  Rio

Branco   para   a   entidade   Obras   Sociais   da   Diocese   de   Rio   Branco,   conforme

solicitagao da favorecida atrav6s do Oficio/DRB/ADM N.a  10/2021.

Para  atendimento  da  Lei   Federal  n.a   13.019/14(Estabelece  o

regime juridico  das  parcerias  entre  a  administragao  publica  e  as  organizag6es  da

sociedade civil,  em  regime de mtltua cooperagao,  para a consecugao de finalidades

de interesse  pdblico e reclproco,  mediante a execugao de atividades ou de projetos

previamente   estabelecidos   em    planos   de   trabalho   inseridos   em   termos   de

Avenida Gefulio Vargas, n°.1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCuRADOR[A GERAL DO MUNIcipIO

colaboragao,  em  termos  de fomento ou em  acordos de cooperagao),  a  celebragao

de   parcerias deverao ser precedidas de indicagao expressa da existencia de pr6via

dotagao ongamentaria por parte da administraeao ptlblica, sendo portanto a proposta

de alteragao necessaria.

A  alteraeao  proposta,  nao  jmplica  em  aumento  ou  criagao  de

nova  despesa,  pois  trata-se  apenas  de  alteraeao  da  titularidade,  solicitada  pela

pr6pria entidade beneficiada.

0 projeto versa sobre materia de competencia do Municipio em

face   do interesse local,  encontrando amparo no art.  30,  inciso  I  da Constituigao da

Republica e no art. 23,  incjso I e 11 da Lei Organica Municipal.

A16m    disso,    a    iniciativa    das    leis    referentes    aos    creditos

adicionais e privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts.165, § 8°;  166,

caput e § 8°;  167,11,Ill,  V, Vll,  §§ 2° e 3°, todos da Constituigao  Federal.  Em  assim

sendo,   acertada a iniciativa.

Ademais,  a Constituigao Federal estabelece,  em   seu   art.   167,

V,    vedaeao  para    abertura    de    cfedito   suplementar   ou    especial    sem    pfevia

autorizagao  legislativa  e, ainda, sem indicagao dos recursos correspondentes.

Consideram-se  cfeditos  adicionais,  como  preceitua  o  artigo 40

da Lei 4.320/64,"as autorizag6es de despesas nao computadas ou insuficientemente

dotadas  na  Lei  de  Orgamento".  De  conformidade  com    o    art.    41     do    mesmo

diploma  legal,   os  cfeditos  adicionais dividem-se em:

"I -   suplementares,   quando   se   destinem   a   refongar   dotagao

orgamenfaria" e

"11 -   especiajs,   os   reservados   a   despesas   que   nao   tenham

tjdo  dotagao  ongamentaria especifica".

0 projeto  de   Lei   em  tela   pretende,  justamente,   abertura  de

cfedito    adicional    do  tipo    "especial",  visto  que  as  despesas  nao  estao  previstas

Avenida Gethljo Vargas, n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bo§que, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

originalmente na Lei Ongamentaria.

Com  efeito,  o  projeto     de     lei     em  referencia  se  divide  da

seguinte  forma:   0   art.   1°  do   Projeto   da   Lei   em   comento   contem   autorizagao

legislativa  para  abertura  de  cfedito  especial  no  valor total  de  R$  15.000,00(quinze

mil  reais).  a  art.  2.a  da  minuta  anota  que  o  cfedito  adicional  especial  provifa  de

anulagao parcial do orgamento vigente.

As   normas   gerais   de   contabilidade   pt]blica   estao   listadas,

sobretudo, na Lei Federal 4.320/64, a qual determina, em seu artigo 46:

Art.   46.    0   ato   que   abrir   cfedito   adicional    indicafa   a

importancia,    a    especie    do  mesmo  e  a  classificagao  da

despesa, ate onde for possivel.

No    caso    em    analise,    o    projeto    de    lei    em    referencia

atendeu   as  exigencias  legais, discriminando adequadamente as despesas criadas

(com   sua   respectiva   indicagao   individual)  e   apontando  a   receita   (necessaria   e

suficiente) a cobertura das despesas. Ademais, versa aludida legislaeao que:

Art.  43.  A  abertura  dos  cfeditos  suplementares  e  especiais

depende da existencia de  recursos disponiveis para ocorrer

a despesa e sera precedida de exposieao justificativa.

§  1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde

que nao comprometidos:

(...) 11 -os provenientes de excesso de arrecadagao;

Ill    -   os    resultantes    de    anulagao    parcial    ou    total    de

dotag6es       orgamentarias       ou       de   cfeditos   adicionais,

autorizados em Lei;

Por estes fundamentos,  entendemos que o  projeto de  Lei  em

Avenida Gett]lio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar,
Bajrro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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referencia 6 legal e constitucional, alem   de  atender  aos  requisitos  constitucionais

e    legais    relativos    a    materia,  bern  como  os  principios  gerais  da  Administragao

Pdblica e demais   normas  de Direito Financeiro.

Ressaltamos,  tamb6m,   que  o  projeto  esta  redigido  em  boa

tecnica   legislativa   e atende aos parametros de juridicidade, nao havendo nenhuma

violaeao reflexa ao ordenamento  juridico.

Por fim,  observa-se o atendimento da Recomendaeao Tecnica

n.a   028/2021,   em   especial,   na   obrigatoriedade   dos      projetos   de   lei   a   serem

submetidos ao Poder Legislativo, que tenham como objeto a criagao ou aumento de

despesa,    sejam    acompanhados   da   demonstragao   da   estimativa   do   impacto

ongamentario   e   financeiro   no   exercicio   em   que   entrar   em   vigor   e   nos   dois

subsequentes,  conforme estabelecido no art.16,I, da Lei Complementar Federal n°

101/2000  -LRF  e  no art.  67,  §  1° da  Lei  Complementar Municipal  n° 96/2020 -Lei

de Diretrizes Ongamentarias de 2021.

Diante  do  exposto,  ap6s  o  atendimento  das  determinag6es

contidas nesse Parecer, a Procuradoria Juridica opina pela legalidade da tramitaeao

e aprovaeao do Projeto de lei.

E o Parecer.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 04 de novembro de 2021.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB

OAB/AC N°  1.741

Avenida Gethlio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar,
Bairro BosqLie,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2021.02.001335

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridjcos

Assunto: Projeto de Lei -Aut6grafo

Destino:   Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos/ Gab. Secretario

DEspACHODEAPROvAQjie

Aprovo  a  manifestagao  oriunda  da  Procuradoria  Administrativa,  da  lavra  da  colega

Marcia Freitas Nunes de Oliveira.

Ultimada  a  analise jurldica  deprecada  a  esta  Procuradoria,  retornem  a  Gabjnete  do

Prefeito    /    Coordenadoria    de    Assuntos    Juridicos/    Gabinete    do    Secretario,    para    ciencia    e

encaminhamentos devidos, atentando-se  Dara os fundamentos que embasam  o Darecer emjtidong

auio_s e as orientac6es ali expressas.

Rio Branco -AC, 04 de novembro de 2021.

Joseney Cordeiro da Cosfa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decreto n° 494/2021

Avenida Gefulio Vargas,  n°.  1.522, 2a andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone na. 3223-7157
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C^MARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N9 22/2021

AUTOR:  Executivo  Municipal

ASSUNTO:  Disp6e  sobre  autorizag5o  para  abertura  de  cr6dito  adicional  especial,  em

favor da  Secretaria  Municipal  de Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos -SASDH, e  da

outras providencias.

DESPACHO

Remetam-se os autos a  Procuradoria  Legislativa para emissao de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre,11 de novembro de 2021.

Rua Hugo Carneiro, n° 567 - Bairro Basque -Rio Branco - AC - CEP 69.900-550
Tel. +55 (68) 3302-7238 -Email: camara@riobranco.ac.leg.br
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